

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 24

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: Måltider og mat

Oppskr. av: Anders Grostøl

(adresse): Skotte om Fetsund

Fylke: Vest Agder

Herad: Lister

Bygdelag: Kleivstrøkan

Gard: Grostøl m fl

G.nr.

Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. ja

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

Da fyse og kan minnest-1870 åra- hadde alle 5 mål om daer om sommaren. I slatta jekk litt mat i huse å somme- si åu leigte slattemenne på slatterollen klakeka som morannen. Da fekk di helst et glas hel et par koppe me mjelt, å enten et par påsmörte kage, joreplekage, hel et par påsmörte stompesjeve. Da sto forigen avtalt plass, litt i kjokkene, å så slo di frå føre kl 6 te kl 8, da ble der va dogg i grase, å da va gatt å slå. Kl 8 ble di ropt heim te morannad. Da va da joreple kage å helst smör å mösmör, helst nytte, å ou fladbrö på bore, å seinar- ca 1900 omnsbrö å joreplekage, men ikke fladbrö, å så kaffe te, å sur mjelt te bodnan å vaksne som ikke ligte kaffe. Så va da på slatterollen igjen te kl 10-1030. Så va da heim te döure. Da va da litt kall gränd å mjelt, å seinar- ette 1900 helst ei sjeva stomp ette på. Så ut igjen te 12-12³⁰. Da va da midda, fekk makrelsuppa me fladbrö på bore, å så kvile midda å slite jaan, å så på

B. Linn 2

slåterollen ijen kl 2 - helst 1.30. Så etter
middasmat 3.30 ligna morsmaden, å på
arbei ijen kl 4, å arbeie minst te 6 å helst
kortimod 7 om kvellen. Så ijen å få
kvellsmat, helst nykøst grøud å mjelk,
å frå rundt om 1900 helst ei jorplekaga
hel ei stompesjiva te slutt, å så ud
å sibe jåen te neste moran, da en sko
slå for morsmatti. Maden va den eine
daen som den andre, ma den forskjell at
da va kjødsoppa på salt kjød ein da i vega,
kanskje helst torsda, freda, å så sonda
for dei som sko ha midda da.

Kabnan på målan va morsmad, løyre,
midda, ettemiddastuffi å kvellsmat.
Eldre ti konne kvellsmaden spjste
mellom grøud å mjelk, å soll. Soll
va fladbrød breket i småstykker å
blanna omå sur mjelk. Folk
ligte godt di daen di fekk soll i plass
sen for grøud å mjelk te kvells.

Estekårn som arbeistia om daen
he minke, så he di minke noye mer
på di mange målan. Mange leigefolk
som arbeie for timeløn, ^{thå} bejonne
arbeie kl 8 om moran, å helle
seg sjal ma mad. Så arbeie di i
ett te klokka 12, å kvile å ede den neste
maden di he ma, å bejonne arbeie
ijen kl 12.45. Sa så slutte di kl 5 å jenge
heim, å der fore di då midda. Å
om lördaen he di arbeid di 15 minutt
meir hel 8 time kvar å di 5 daan fyst
i vega, å så slutte di kl 1 lörda.
Vinterda he di itkje døyre alle dae.

- Her a svært mange folk på lista som he
vare noen år i Amerika. Dei he vend seg
a me a ede så mange mål am daen.
Dei like godt a bli forigona dagsarbeie
på 2 rektig lange skofte, som mange
nå bruge da.
- 5 Da va middaen, bide sommar a vinter.
Nei når en ikkje rekne varm grønd som
4 varm rett. Fosta a sonda va kjøddal
2 hos di fleste, fisk de fleste a di andre
a daan i dega. For va der fladbrø på
bore te hver midda, men nå vil kje
kvinnfolkan lære a bage fladbrø så nå
a da mest umöulig a få leigt ei bageste-
jenta en da, så en kan få ovenleive
fladbrø te vinteren. For bage di
bide høust a vår i kvot einaste hus
3 mange huse op te 8/10 dae.
- 12 Di fleste leve mest som byfolk på storup
a margarin a kjøbeost, flødeost, myseost,
någgelost a så syltetöing sligt, og noen
bruge hermetisk krydderild på maden
i hof me margarin. Der a mange
som sele mjelka te meierie a kjøbe
alle margarin.
- 15 De einaste sko vel vere kaffi sesetning,
for en kan få kjøbt så allfor lide a tyr
a kaffien. Ængjer bruge søpp. (Tuke (myper))
he folk brugt lungje
- 13 Veid ikkje om noen slig mad.

5354